

Diakonija – paaudžu sadarbībai un integrācijai

Laikposmā no 2016. gada februāra līdz novembrim nodibinājums “LELB Diakonijas centrs” realizēja Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta līdzfinansēto projektu “Astoņi reiz četri jeb astoņas radošās tēmas četrās Rīgas daļās”. Projekts paredzēja trīsdesmit divu pasākumu īstenošanu četros Diakonijas centra dienas atbalsta centros dažādos Rīgas mikrorajonos, katrā centrā pa astoņiem pasākumiem, nodrošinot starppaaudžu sadarbību un integrāciju katrā pasākumā.

Pasākumu dalībnieki bija sociālā riska bērni un jaunieši un viņu vecāki, kā arī sociālās atstumtībās riskam pakļautie pieaugušie un seniori (bezdarbnieki, personas pensijas vecumā, jaunās māmiņas u. c.), kas apmeklē dienas atbalsta centrus. Katrā pasākumā piedalījās aptuveni četrdesmit dalībnieki.

Dienas atbalsta centru vadītāji atzinīgi novērtēja projekta pozitīvo ietekmi uz sociālā riska bērnu un jauniešu prasmju attīstīšanu, kā arī uz dažādu paaudžu sadarbību katrā pasākumā.

Rudīte Kumsāre, LELB Diakonijas centra dienas centra pieaugušajiem un senioriem “Mēs” vadītāja

“Projekta galvenais ieguvums ir šo dažādo paaudžu satikšanās un savstarpējā tuvināšanās, kuras rezultātā dienas centrā “Mēs” varējām piedzīvot mīlestības un prieka pilnu gaisotni. Svarīgi, ka tā nebija tikai satikšanās un iepazīšanās citam ar citu. Katra tikšanās bija kopīga darbošanās! Ļoti emocionāla bija privātās sākumskolas “Domdaris” bērnu viesošanās mājās pie senioriem, kuri vecuma nespēka dēļ vairs nevar atnākt arī uz dienas centru. Projekta laikā esam sadraudzējušies ar saviem kaimiņiem – Imantas bērnu nama bērniem. Esam nolēmuši satikties arī pēc projekta aktivitāšu beigšanās. Varētu teikt – mūsu vecmāmiņas ieguva mazbērnus, un bērni ieguva vecmāmiņas!”

Ilze Nagle, LELB Diakonijas centra dienas centra bērniem un ģimenēm “Roku rokā” vadītāja

“Šādi projekti ir kā dzīpari, kuri vieno vecāko paaudzi ar jaunāko – pieredzi un dzīves gudrību ar jaunības maksimālismu. Mūsu projekta aktivitātēs kā visjaukākās tika atzītas Pagalma svētki ar apkārtnes sakopšanas talku – žoga krāsošanu, puķu dābes izveidi un cienāšanos svaigā gaisā ar gardumiem, kā arī iepazīšanās ar Veco un Jauno laiku brīnumiem – cukura vates



Pagalma svētki ar žoga krāsošanu dienas centrā “Roku rokā”.

un popkorna izgatavošanas mašīnām. Gribētos atzīmēt, ka seniori labprāt piedalījās arī jautrības stafetēs, un viņu azarts nemaz nebija mazāks kā bērniem. Noslēguma pasākumā tika pozitīvi novērtēts, ka šādi organizēti kopā būšanas brīži ir kā pieredzes nodošanas svētki, tas atgādina seno latviešu dzīvesziņu – dzīvojot kopā vairākām paaudzēm, notiek pieredzes un zināšanu nodošana no paaudzes uz paaudzi.”

Baiba Vanaga, LELB Diakonijas centra dienas centra bērniem un ģimenēm “Sirdsgaisma” vadītāja

“Pateicoties šim projektam, “Sirdsgaismā” bija iespēja aktivitātēs iesaistīt bērnu vecākus un vecvecākus. Kopīgi svinējām Mātes dienu, šķirstot albumus, daloties bērniības atmiņās un pasakot paldies savai mātei. Apmeklējām Latvijas Jātnieku federācijas sporta centru, kur katram bija ekskluzīva iespēja sēdēt zirga mugurā. Apmeklējām arī Zinātkāres centru “Zinoo”. Bērni daudz uzzināja par drošu darbošanos interneta vidē pārrunās ar “Dardedzes” speciālistiem. Apmeklējot Nacionālo mākslas muzeju, bērni tika iepazīstināti ar mākslas pasauli. Projektā bērni kopā ar vecākiem iemācījās ikdienai noderīgas prasmes radošajās darbnīcās. Šis projekts sociālā riska ģimeņu vecākiem deva iespēju labāk apzināties savu bērnu patiesās vajadzības, un mēs, dienas centra komanda, ticam, ka tas ir vecākus izglītojis un motivējis vairāk nodoties savu bērnu audzināšanai.”



LELB draudžu diakonijas kalpotāju sadraudzības pasākums “Atjaunojoties ticībā”

Turpinot tradīciju Adventa laikā sanākt kopā, garīgi stiprināties un būt sadraudzībā ar diakonijas kalpotājiem no visas Latvijas, LELB Diakonijas centrs **10. decembrī** aicina diakonijas darba veicējus uz LELB draudžu diakonijas kalpotāju sadraudzības pasākumu “Atjaunojoties ticībā”. Sadraudzības pasākums notiks Rīgas Vecajā Sv. Ģertrūdes baznīcā (Ģertrūdes ielā 8) un sāksies ar dievkalpojumu plkst. 11.00, kam sekos priekšlasījums par atjaunošanos ticībā un garīgās dzīves kopšanas jautājumiem, ievadot gatavošanos reformācijas jeb ticības atjaunošanas 500. gadadienas svinībām nākamajā gadā. Savukārt plkst. 16.00 Ģertrūdes draudzes mūziķi ielūdz diakonijas kalpotājus uz gadskārtējo Adventa laika koncertu “Ja vien tu spēji zvaigzni ieraudzīt”.

Dalība pasākumā ir bez maksas, taču būs iespēja ziedot dievkalpojuma laikā. Plašāka informācija un pieteikšanās līdz **5. decembrim**, rakstot uz e-pastu: diakonija@diakonija.lv vai zvanot pa tālr. 29222604, 67466045. ●